
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.383, DE 24 DE OUTUBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.276, de 21 de 
Dezembro de 2.016. 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 411.532,31 
(quatrocentos e onze mil quinhentos e trinta e dois reais e trinta e um 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 01 GABINETE 

04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

43 3.3.90.39.00 

02 03 

02 03 01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

133 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
04.122.0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

230 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

15.451 .0005.1340.0000 DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 

343 4.4 .90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

15.451 .0005.2105.0000 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 

345 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

327 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 05 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 

26.782.0027.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

407 4.4.90.52.00 

26.782.0027.2484.0000 

408 3.3.90.30.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 1 O 03 ATENCAO BASICA 

10.301 .0079.21 76.0000 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 

858 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - :Ssis - SP 

600,00 

2.500,00 

1.080,00 

71 .000,00 

15.000,00 

61 .130,00 

20.000,00 

30.000,00 

120.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.383, de 24 de Outubro de 2.017. 

02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

02 13 01 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

28.846.0000.0021 .0000 CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 

1094 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

TOTAL. .............................. ............................ ..................... ............... .. R$ 

90.222,31 

411.532,31 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão os provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos 
do disposto no inciso 111 , do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 
de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 

02 02 

02 02 01 

14.421 .0034.2434.0000 

71 3.3.90.39.00 

02 03 

02 03 01 

04.123.0015.2248.0000 

186 3.3.50.41 .00 

02 12 

02 12 03 

18.541 .0047.2518.0000 

1049 3.3.90.36.00 

02 13 

02 13 04 

04. 122. 0067 .2022. 0000 

1084 4.4.90.51 .00 

1085 4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE 

CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS - COMUD 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

AGIA - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE ASSIS 

CONTRIBUIÇÕES 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 

CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL. .............. .......... ........................ .............. ........... .... ...... ..... ........ R$ 

600,00 

24.363,22 

69.439,09 

125.650,00 

191.480.00 

411.532,31 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis , em 24 de outubro de 2. 

e Adm inistração 
Publicado no Departamento de Administração, em 24 de outubro de 2.017 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1 8) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 


